si enim cognovissent, nunquam Dominum gloriam crucifixissent. Sed sicut scriptum est : Quod oculus non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit, quæ præparavit Deus iis qui diligunt eum. Is. 64. v. 4 : *Oculus non vidit, Deus, absque te, quæ præparasti expectantibus te.* Sic Moysis faciem non poterant respicere filii Israel*. Sic regina Saba ultra non habebat spiritum*. Unde, Apoc. 2 **, Angelo Pergami : *Qui habet aurem audiendi audiat quid Spiritus dicat Ecclesiis : Vincenti dabo manna absconditum, et dabo illi calculum candidum, et in calculo nomen novum scriptum, quod nemo scit nisi qui accipit.*

Tamen aliquid ut sciremus expediebat unde spem haberemus ; unde in Evangelio gustus quidam, essay, eschantillon, monstre. Damascenus* : Per rimam ostendit luminis magnitudinem. Et Evangelium nostrum* est veluti mappamundi, in qua punctis et lineis quibusdam ostenditur Regnum cælorum, vel alter mundus. Et quemadmodum tantisper intelligimus situm et ea quæ Americæ sunt per descriptiones factas ab iis qui viderunt, sic et gloriam descriptam hic a Domino gloriae.

Seigneur de la gloire. Mais comme il est écrit : Que l'œil n'a point vu, que l'oreille n'a point entendu, que le cœur de l'homme n'a point conçu ce que Dieu a préparé à ceux qui l'aiment. Et Isaïe : L'œil n'a point vu, hors vous seul, ô Dieu, ce que vous avez préparé à ceux qui vous attendent. Ainsi les enfants d'Israël ne pouvaient regarder le visage de Moïse. Ainsi la reine de Saba n'avait plus son esprit. De là, ces paroles à l'Angle de Pergame : Que celui qui a des oreilles pour entendre, entende ce que l'Esprit dit aux Eglises : Je donnerai au vainqueur une manne cachée, et je lui donnerai une pierre blanche, et un nom nouveau écrit sur la pierre, lequel nul ne connaît que celui qui le reçoit.

Toutefois, pour avoir l'espérance [du Ciel], il fallait que nous en connussions quelque chose, que nous en eussions dans l'Evangile un avant-goût.. Saint Jean Damascène dit : Par cette ouverture, le Christ nous montre la splendeur de la lumière. Notre Evangile est comme une mappemonde où le Royaume des cieux ou l'autre monde nous est indiqué par certains points et certaines lignes. Et de même que nous connaissons quelque peu la configuration de l'Amérique et ce qui concerne ce pays par les descriptions que nous en ont faites ceux qui l'ont visité, ainsi connaissons-nous cette gloire que nous révèle ici le Seigneur de la gloire.

* Exod., xxxiv, 30,

33; II Cor., iii, 7.

** III Reg., x, 5.

*** Vers. 17.

* Homil. in Transfig., § 2.

* Matt., xviii, 1-9.

1. *Facies sicut sol.* Faciem Dei videre fundamentum totius beatitudinis est. Beatitudo est « status omnium bonorum aggregatione perfectus, » ex Boetio*. Augustinus autem[†] : « Beatus est qui habet quicquid vult et nihil mali vult. » Essentialis beatitudo est in intellectu qui fruitur pulchro et voluntate quæ fruitur bono.

Definitio Boetii non competit nisi Deo, si absolute consideretur. Verum nobis secundum modum nostrum competit; est enim « status omnium bonorum » nobis competentium « aggregatione perfectus; » unde terminatur ista beatitudo nostra per terminos capacitatis subjecti. Vel dicendum est : status quo possidemus Deum, in quo est « omnium bonorum aggregatio. »

* Vers. ult.
* Comm. in Ps., in locum.

Psal. 16^{*} : *Satiabor cum apparuerit gloria tua;* Hebr., apud Genebr., in evigilare similitudinem tuam, id est, cum emerserit gloria tua, quæ hodie sopita est et obscura; similitudinem autem dixit, quia non plene comprehenditur gloria ob ejus infinitatem. Ego ita intelligo : similitudo Dei nunc dormit, cum videmus per speculum, in ænigmate; at cum evigilaverit et ad vivum, facie ad faciem, videbimus, tunc erimus beati. Hominis dormientis faciem non videmus; nam faciei

1. *Sou visage devint comme le soleil.* Voir la face de Dieu est le fondement de toute bonté. Selon Boëce, la bonté « est cet état que rend parfait la réunion de tous les biens. » Mais d'après saint Augustin, « l'homme heureux est celui qui possède tout ce qu'il veut et qui ne veut rien de mauvais. » La bonté essentielle est dans l'intelligence qui jouit du beau et dans la volonté qui jouit du bien.

La définition de Boëce prise dans un sens absolu ne s'applique qu'à Dieu. Mais, prise d'une manière relative, elle s'applique aussi à nous; la bonté est alors « l'état que rend parfait la réunion de tous les biens » qui nous conviennent. Cette bonté est donc bornée par les limites de la capacité de celui qui en jouit. Ou bien on pourrait la définir : l'état par lequel nous possédons Dieu, « assemblage de tous les biens. »

Je serai rassasié lorsque votre gloire m'aura apparu; l'hébreu, d'après Génébrard, porte : à l'éveil de votre image, c'est-à-dire, lorsque brillera votre gloire qui aujourd'hui est assoupie, cachée. Cette gloire est appelée *image*, parce qu'elle ne peut être pleinement comprise à cause de son infinité. J'entends ainsi ce passage : l'image de Dieu dort, maintenant que nous la voyons comme par un miroir, en énigme; mais lorsqu'elle s'éveillera, que nous la verrons vivante, face à face, alors nous serons bienheureux. Nous ne voyons pas le visage de l'homme qui dort, parce que nous ne voyons pas le visage de ce

faciem, id est, oculos, non videmus. 1. Cor. 13^{*}: *Facie ad faciem; videmus nunc per speculum, etc.; videbimus eum sicuti est;* 1. Jo. 3^{**}: *Ego ero merces tua magna nimis.* Animam Deo capacem quicquid minus Deo est implere non potest.

2. Tunc dicemus : *Quam pulcher es, Dilecte mi, quam pulcher es!*[†] hinc amor. *Facies, sicut sol, illuminat et calefacit, amore intractivo et extractivo.* Unde factum est dum oraret^{*}, in contemplatione complacentiæ et benevolentia, de quibus in libro *de Amore Det.*^{*}

3. Memoria : *Loquebantur de excessu^{*}.*

4. Variæ mansiones^{*}.

* Vers. 12.

** Vers. 1.

† Vers. 1.

* Cant., I, 15, IV, 1.

* Lucx, IX, 29.

* Libri V, cc. I-III,

X, c. XVII.

* Lucx, IX, 30, 31.

* Joan., XIV, 2.

visage, c'est-à-dire les yeux. Face à face; nous voyons maintenant comme par un miroir, etc.; nous le verrons tel qu'il est. Je serai ta très grande récompense. Rien de ce qui est moins que Dieu ne peut remplir une âme capable de posséder Dieu.

3. Alors nous dirons : *Que vous êtes beau, mon Bien-Aimé!, que vous êtes beau!* de là provient l'amour. Cette face semblable au soleil illumine et réchauffe, par l'amour qui attire au dedans et celui qui se répand au dehors. C'est pourquoi Jésus fut transfiguré pendant qu'il priait, en cette contemplation de complaisance et de bienveillance dont nous avons parlé dans le livre de l'Amour de Dieu.

- 3. La mémoire : *Ils parlaient de l'excès.*
- 4. Diverses demeures.

CXXVIII

PLAN D'UN SERMON POUR LE LUNDI APRÈS LE DEUXIÈME DIMANCHE DE CARÈME

20 février 1617

(INÉDIT)

(Ms. p. 231, verso)

PERIA SECUNDA POST SECUNDAM DOMINICAM

Quaretis me, et in peccato vestro moriemini.

[JOAN., VIII, 21.]

* Cf. Serm. lxviii, supra.
* Horrenda et tremenda comminatio ! Sed quomodo Deus, adeo misericors, non se præbebit quærentibus ? Huic quæstioni respondebimus si Deus animat. Ave.

Sensus litteralis Evangelii est : *me, verum Messiam, negligitis ; ego vado ad Patrem per mortem, et tunc, id est, post mortem, quaretis alium Messiam et non invenietis me ; et ideo, in peccato vestro moriemini* *.
* Joan., VIII, 21, XIV, 12, VIII, 34-
* Ibid., VIII, 25. Ad verba illa, *Principium qui et loquor vobis* *,

LUNDI APRÈS LE DEUXIÈME DIMANCHE

Vous me cherchez, et vous mourrez dans votre péché.

Terrible et redoutable menace ! Mais comment Dieu, si plein de miséricorde, ne se présentera-t-il pas à ceux qui le cherchent ? Nous répondrons à cette question si Dieu veut bien nous inspirer. Ave.

Le sens littéral de l'Évangile est celui-ci : vous me laissez de côté, moi qui suis le vrai Messie. Par la mort, *je vais à mon Père* ; et alors, c'est-à-dire après ma mort, *vous cherchez un autre Messie et vous ne me trouverez pas* ; et partant, *vous mourrez dans votre péché*. Dans ce texte : *Le principe, c'est moi qui vous l'annonce*, la version grecque met le mot *principe* à l'accusatif :

Grece *principium* est in accusativo : *τὸν ἀρχήν, τὸν archin;* *Ego sum qui loquor vobis principium,* id est, Deum et Creatorem vestrum. Vide Maldonatum * et Barradam *, alios duos sensus probabiles proferentes.

Nunquid voluntatis meæ est mors impii, dicit Dominus, et non magis ut convertatur et vivat? Convertimini, et agite pœnitentiam ab omnibus iniquitatibus vestris, et non erit vobis in ruinam iniquitas. Quare moriemini, domus Israël? Quia nolo mortem morientis, dicit Dominus Deus; revertimini et vivite; Ezech. 18 *. *Nunquid obliscesetur misereri Deus, aut continebit in ira sua misericordias suas?* Psal. 76 *. Semper in diluvio viret oliva.

[Ps.] 144 * : *Miserationes ejus super omnia opera ejus.* Tripliciter intelligitur : [1.] superexcellunt *omnia opera*; nam opus misericordiae Incarnatio, quæ cum omnibus inde sequentibus est superexcellens omnibus operibus ejus. 2. *Super, id est, in omnibus*; etiam in inferno, ubi punit citra condignum. 3. *Super omnia opera ejus, non tua;* at peccatum opus est tuum, non suum, propterea illud irremissibiliter vult deleri. Baruch, 3 * : *Quid est, Israel, quod in terra inimicorum es? Inveterasti in terra aliena, coquinatus es cum mortuis,* id est,

* Comm. in Evang., in locum.

* Comm. in Concord. Evang., tom. III, l. I, c. xv.

* Vers. 23, 30-32.

* Vers. 8, 10.

* Vers. 9.

* Vers. 10-13.

τὸν ἀρχήν, τὸν archin : C'est moi qui vous annonce le principe, c'est-à-dire Dieu votre Créateur. Voir Maldonat et Bartadas qui donnent deux autres sens probables.

Est-ce que je vous la mort de l'impie, dit le Seigneur, et non plutôt qu'il se convertisse et qu'il vive? Convertissez-vous et faites pénitence de toutes vos iniquités, et l'iniquité ne causera pas votre ruine. Pourquoi mourrez-vous, maison d'Israël? Car je ne veux point la mort de celui qui meurt, dit le Seigneur Dieu; revenez et vivez. Dieu oubliera-t-il d'avoir pitié, ou contiendra-t-il dans sa colère ses miséricordes? L'olivier est toujours verdoyant au milieu du déluge.

Ses commisérations surpassent toutes ses œuvres. On peut entendre ces paroles de trois manières : [1.] elles surpassent en excellance toutes ses œuvres; car l'Incarnation est une œuvre de cette miséricorde, or ce mystère et ses résultats surpassent toutes les autres œuvres de Dieu. 2. Elles sont sur, c'est-à-dire en toutes ses œuvres, même dans les tourments de l'enfer qui n'égalent pas la malice du péché. 3. Sur toutes ses œuvres, non sur les vôtres; et comme le péché est votre œuvre et non la sienne, Dieu en réclame sans merci l'expiation. D'où vient, Israël, que tu habites dans la terre de tes ennemis? Tu as vieilli dans une terre étrangère, tu t'es souillé avec les morts, c'est-à-dire tu

inter mortuos vixisti; deputatus es cum descendantibus in infernum. Gradatio : es, inveterasti, coinqnatus es cum mortuis, deputatus es cum descendantibus in infernum; mortuus et sepultus, obstinatio. Dereliquisti fontem sapientiae, nam si in via Dei ambulasses, habitasses utique in pace sempiterna.

Causae autem cur *in peccato nostro moriamur. Quo ego vado vos non potestis venire**; id est : *Ego vado ad Patrem per viam asperam et pœnitentiam redemptivam (qua non rapui tunc exolvebam)***; et *vos non potestis venire*, id est, vos non vultis, quia *de deorsum estis et de mundo****. Porro, cur homines mundani moriantur in peccatis suis multæ sunt causæ; tres dicam.

1^e est falsa pœnitentia, similis enim est falsa veræ : Melas et Cyphissus***; Stix undas habet similes reliquias ; cometa et planeta ; cigne et persil ; miel d'Hæraclee et autre miel, l'aconit***. Non est ex toto corde : *Convertimini ad me in toto corde****. *In toto corde meo exquisivi te, ne repellas me a mandatis tuis****. Statuam interdum efficit Michol ; 1. Reg. 19***. Soph. 1*** : *Qui jurant in Deo et jurant in Melchon. Dagon et Arca****. Isaiæ, 21*** : *Si queritis, querite; convertimini, venite.*

as vécu parmi les morts; tu es devenu semblable à ceux qui descendent en enfer. Gradation : tu es, tu as vieilli, tu t'es souillé avec les morts, tu es devenu semblable à ceux qui descendent en enfer : mort et enseveli, obstination. Tu as abandonné la source de la sagesse, car si tu avais marché dans la voie de Dieu, tu aurais assurément habité dans une paix éternelle.

Mais venons aux causes pour lesquelles nous mourons dans notre péché. Là où je vais, vous ne pouvez venir, c'est-à-dire : Je vais à mon Père par une voie dure et par une pénitence rédemptrice (car que je n'ai pas pris, je l'ai pourtant payé); et vous ne pouvez venir, c'est-à-dire vous ne voulez pas, parce que vous êtes d'en-bas et du monde. Or, nombreuses sont les causes pour lesquelles les hommes mondains meurent dans leurs péchés; j'en exposerai trois.

La première est la fausse pénitence, car la fausse pénitence ressemble à la vraie : Mélas et Céphisse ; les eaux du Styx sont semblables à celles des autres fleuves ; comète et planète... Cette pénitence n'est pas de tout cœur : *Convertissez-vous à moi de tout votre cœur. Je vous ai cherché de tout mon cœur, ne me rejetez pas de la voie de vos commandements.* Cependant Michol fait une statuoo, *Qui jurent par Dieu et jurent par Melchom. Dagon et l'Arche. Si vous cherchez, cherchez bien; convertissez-vous, venez.* [Il faut la] continuité :